— 1 —

石城县人民政府关于赋予省级工业园区县级
管理权限进一步提升政务服务效能的通知

各乡（镇）人民政府，县城市社区管委会，县政府各部门，县

直、驻县各单位：

为深入贯彻落实市委、市政府优化营商环境决策部署，进

一步提升江西石城工业园区政务服务标准化、规范化、便利化

水平，助力全县经济高质量发展，结合园区实际，依法赋予江

西石城工业园区管委会县级管理权限，并建立赋权事项清单动

态调整机制，逐步实现企业开办、建设、竣工、投产等全生命

周期服务园区全覆盖。现将有关事项通知如下：

一、着力完善“城区+园区”一体化服务模式。在园区企

业服务中心设置通用综合服务窗口，配置硬件软件设备，由江

西石城工业园区管委会派驻窗口审批服务人员并统一管理，为

园区企业提供审批、帮代办和政策咨询服务。县行政审批局负

责对园区企业服务中心大厅及审批服务人员的业务指导。

二、全面优化园区企业办事流程。赋权事项主管部门和实

施单位应明确赋权事项办理方式，优化园区企业办事流程。对

直接赋权、程序简便的高频事项，江西石城工业园区管委会可

使用“行政审批服务专用章”办理，由审批服务人员当场办结，

对外发生法律效力；对办理程序复杂、需现场踏勘等不能当场

办结事项，可建立每周“企业服务日”，由县级事项承办单位

定期进驻园区集中办理，其余时段由园区窗口人员按照“园区

— 2 —

集中受理、单位流转审批、园区统一出件”模式，建立常态化

园区服务机制。

三、积极构建审管联动体系。厘清园区和行业主管部门的

审批监管责任，按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管”的

原则，建立健全审批监管协同联动工作机制。江西石城工业园

区管委会履行审批职责，按照法定条件、标准、程序对赋权事

项作出审批决定，并对审批结果负责；县主管部门及有关监管

部门负责对赋权事项履行行业监督检查管理和综合执法职能。

探索审批结果质量随机抽查监督制、责任追究制等，督促推动

园区实施好赋权事项，确保赋权事项依法依规执行。

四、持续深化“一网通办”改革。有关部门应当为园区管

委会配置“一窗式”综合服务平台、政务服务事项管理系统、

审批监管一体化平台系统和赋权业务专网的端口、权限，确保

相关审批服务系统打通到位、端口开放到位、账号配置到位、

业务数据共享到位，不断提升涉企的依申请政务服务事项一网

通办率。

五、建立完善帮办代办服务制度。园区管委会应选取一批

综合素质高、业务能力强、作风效能优的人员组建帮代办服务

团队，为企业提供全方位、无差别的帮办代办服务。有关部门

应分别明确1名业务骨干为联络员，为园区重点项目、重点企

业服务，并负责指导、协助园区开展帮代办服务。

六、不断强化业务培训指导。有关部门和单位要做好赋权

事项的事中事后管理指导，定期组织开展赋权事项业务培训，

梳理更新办事指南、编制格式文本，推动权限平稳下沉。健全

— 3 —

赋权事项衔接机制，明确业务指导人员，园区管委会审批服务

人员遇到疑难问题可直接与赋权部门沟通。

七、切实加强园区政务服务保障。要紧紧围绕推动园区高

质量发展，加强统筹协调，明确责任分工，细化工作举措，加

强经费保障，确保各项工作落地见效。加强系统性宣传和舆论

引导，经常性开展企业服务中心开放日、上门服务企业等活动，

积极运用微信、抖音等平台发布政务服务短视频，扩大提升群

众知晓面。

附件：江西石城工业园区管理权限赋权清单

石城县人民政府

2024 年 11 月 27 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

江西石城工业园区管理权限赋权清单
序号 赋权部门 主管部门 事项名称 权力类型 备注

1 县行政审批局 县市场监管局 个体工商户登记注册 行政许可

2 县行政审批局 县市场监管局 企业登记注册 行政许可

3 县行政审批局 县发改委 企业投资项目备案
其他行政

权力－备案

4 县行政审批局 县科技和工信局
企业投资（技改）

项目备案

其他行政

权力－备案

5 县行政审批局 县市场监管局 市场主体歇业备案
其他行政

权力－备案

6 县行政审批局 县市场监管局 公司相关事项备案
其他行政

权力－备案

7 县行政审批局 县市场监管局
非公司企业法人相关

事项备案

其他行政

权力－备案

8 县行政审批局 县市场监管局
个人独资企业相关

事项备案

其他行政

权力－备案

9 县行政审批局 县市场监管局 合伙企业相关事项备案
其他行政

权力－备案

10 县行政审批局 县市场监管局
农民专业合作社（联

合社）相关事项备案

其他行政

权力－备案

11 县行政审批局 县市场监管局 分支机构相关事项备案
其他行政

权力－备案

12 县行政审批局 县市场监管局
个体工商户相关事项

备案

其他行政

权力－备案